УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  БИРИЛЮССКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

662120, с. Новобирилюссы, ул. Советская, 152

тел. 2-14-87, факс 2-27-06

E-mail: birono1@krasmail.ru

ПРИКАЗ № 89
с. Новобирилюссы                                                                             9.11.2018 г.
           О проведении  районного межведомственного конкурса проектов классных руководителей, социальных педагогов, общественных инспекторов, психологов по проблемам воспитания   «Лучшая постановка работы в образовательном учреждении по профилактике безнадзорности, правонарушений, наркомании, алкоголизма и табакокурения».

        В целях предупреждения безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявления и устранения причин и условий, способствующих этому, оказания помощи детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, пропаганды здорового образа жизни и потребности к физическому совершенствованию, воспитания  отрицательного отношения  к наркотикам  и другим вредным привычкам, повышения значимости  роли, профессионального мастерства классного руководителя, социального педагога, общественного инспектора, психолога в образовательном и воспитательном  процессах;
ПРИКАЗЫВАЮ:
        1. Провести 06.12.2018 г.  районный  межведомственный конкурс проектов классных руководителей, социальных педагогов, общественных инспекторов, психологов по проблемам воспитания  «Лучшая постановка работы в образовательном учреждении по профилактике безнадзорности, правонарушений, наркомании, алкоголизма и табакокурения».
      2. Утвердить Положение о проведении районного  межведомственного конкурса  проектов классных руководителей, социальных педагогов, общественных инспекторов, психологов по проблемам воспитания «Лучшая постановка работы в образовательном учреждении по профилактике безнадзорности, правонарушений, наркомании, алкоголизма и табакокурения». Приложение № 1.

     3. Утвердить состав жюри межведомственного конкурса проектов классных руководителей, социальных педагогов, общественных инспекторов, психологов по проблемам воспитания  «Лучшая постановка работы в образовательном учреждении по профилактике безнадзорности, правонарушений, наркомании, алкоголизма и табакокурения».  Приложение № 2.

     4. Ответственность за организацию и  проведение районного межведомственного конкурса  проектов классных руководителей, социальных педагогов, общественных инспекторов, психологов по проблемам воспитания «Лучшая постановка работы в образовательном учреждении по профилактике безнадзорности, правонарушений, наркомании, алкоголизма и табакокурения» возложить на ведущего специалиста УО Когодееву Т.А.
       И.о начальника УО                                                                     Н.Н.Денисюкова
Приложение №1 к приказу УО
  № 89  от   9.11. 2018  г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном межведомственном конкурсе проектов классных руководителей, социальных педагогов, общественных инспекторов, психологов по проблемам воспитания «Лучшая постановка работы в образовательном учреждении по профилактике безнадзорности, правонарушений, наркомании, алкоголизма».

1. Общие положения:

        Районный  межведомственный конкурс проектов классных руководителей, социальных педагогов, общественных инспекторов, психологов по проблемам воспитания «Лучшая постановка работы в образовательном учреждении по профилактике безнадзорности, правонарушений, наркомании, алкоголизма» (далее Конкурс) проводится в рамках плана работы Управления образования администрации Бирилюсского района на 2018-2019 учебный год и в целях развития инициативы образовательных учреждений по совершенствованию работы в области  профилактики безнадзорности, правонарушений, наркомании, алкоголизма несовершеннолетних.
На конкурс могут быть представлены проекты, направленные на:

1) поддержку деятельности детских объединений и  общественных организаций как ресурса воспитания;

2) становление эффективного педагогического опыта по организации   занятости во внеурочное время;

3) развитие партнерских отношений с семьей и другими социальными институтами, берущими на себя ответственность за воспитание подрастающего поколения;

4) защиту прав детей.
2. Цели и задачи:
1. Предупреждение безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;

2. Формирование здорового образа жизни и потребности к физическому совершенствованию, воспитание осознанного стойкого отрицательного  отношения к наркотикам и другим вредным привычкам;
3.  Приведение в систему работу образовательных учреждений по данному направлению;

4.  Повышение значимости  роли, профессионального мастерства классного руководителя, социального педагога, общественного инспектора, психолога в образовательном и воспитательном процессах;
5.  Привлечение внимания общественности к проблемам воспитания, укрепление взаимодействия с субъектами профилактики.

3. Организация, порядок и время проведения:

    1. В конкурсе участвуют классные руководители,  социальные педагоги, общественные инспектора, психологи общеобразовательных учреждений;

    2. Электронная презентация проектов, направленных на формирование у несовершеннолетних здорового образа жизни, воспитание отрицательного отношения к наркотикам и другим вредным привычкам состоится  6 декабря 2018 г.  в 11.00 час.  на базе районного методического кабинета.  Регламент выступления с презентацией не более 7 мин. Предварительные заявки направлять в УО Т.А. Когодеевой до 4 декабря  в соответствии с формой (приложение 3).
3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Детская общественная организация  - школа социального взросления.

2. Партнерство семьи и школы.

3. Классное мероприятие  как событие,  демонстрирующее усвоение ребенком новых норм, ценностей.

4. Представление интересов ребенка и защита его прав.

4. Требования к содержанию и оформлению материалов

Проект  должен   быть направлен на решение  актуальных проблем в области профилактики, воспитания и развития личности. Материалы  представляются  на бумагоносителе (14 шрифт, одинарный междустрочный интервал), согласно заявленной структуре (Приложение 2) с указанием номинации, полным наименованием образовательного учреждения, территории, Ф.И.О. разработчика проекта - классного руководителя, социального педагога, общественного инспектора, психолога, контактного телефона, электронной почты. Экспертиза проектов проводится по выделенным показателям (Приложение 1).

Если материалы ранее публиковались или участвовали в конкурсах, необходимо указать, где и когда. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются, рецензии авторам не высылаются.

Проекты, не соответствующие заявленной структуре, в муниципальном      этапе Конкурса рассматриваться  не будут.

5. Подведение итогов конкурса и награждение участников:

Победители награждаются дипломами, грамотами.
               6. Состав оргкомитета:

1. Т.А.Когодеева - ведущий специалист УО
2. Н.Н.Денисюкова - ведущий специалист УО
3. Т.А. Филатова – заведующий районного методического кабинета
Приложение  № 2  к приказу

УО  № 89      от   9.11.2018 г.

СОСТАВ ЖЮРИ

	Е.К.Сивакова
	- председатель жюри, заместитель главы администрации района по социальной сфере.

	Члены жюри:

	О.В.Спиридонова
	- секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

	Т.В.  Егерь
	-  инспектор ПДН.

	О.П.Михалева
	- ведущий специалист по охране прав детей.

 Н.Н.Денисюкова                 - ведущий специалист УО.
  Е.Г. Шихарева                    - директор МКОУ ДО  ДДТ «Юность».

  Т.А.Филатова                  - заведующий районного методического кабинета.
Приложение 1

к положению о Конкурсе
Конкурс проектов классных руководителей, социальных педагогов, общественных инспекторов, психологов  по проблемам воспитания

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ФИО эксперта  ___________________________________________________________________
Название проекта __ ______________________________________________________________
 Критериальная шкала:

3 балла – да, полностью

2 балла – да, в большей  степени

1 балл –   да, в меньшей  степени

0 баллов - нет

	Раздел 1. Актуальность проекта

	1.1. Цели имеют ясные и измеримые показатели

	1.2. Проблема  оформлена на основе определенной статистической базы, на основе проведенных исследований

	1.3. Результаты проекта соответствуют  потребностям (нуждам)  целевых групп

	ИТОГО по разделу 1

	Раздел 2.  Реалистичность проекта

	2.1. Механизм реализации позволяет решить поставленные задачи проекта

	2.2. Соответствие действий проектной идеи и цели

	2.3 Наличие действий, свидетельствующих о внешней поддержке данного проекта

	ИТОГО по разделу 2

	Раздел 3. Результативность проекта

	3.1.  Представлены конечные образовательные (воспитательные) результаты.

	3.2. Представлены социальные эффекты реализации проекта.

	3.3. Наличие авторских разработок, представленных педагогическому коллективу образовательного учреждения.

	ИТОГО по разделу 3

«___   »__________2018 г.

                          (подпись)

Приложение 2

к положению о Конкурсе
Требования к оформлению титульного листа
НОМИНАЦИЯ (например,  Партнерство семьи и школы)
НАИМЕНОВАНИЕ ПРОЕКТА «Учись быть счастливым»
ФИО разработчика проекта – классного руководителя (указать какого класса), социального педагога, общественного инспектора, психолога,контактный телефон, e –mail
Наименование образовательного учреждения с указанием полного юридического адреса, ФИО директора школы, служебного телефона.

Структура  проекта, подаваемого на муниципальный этап Конкурса

1. Титульный лист
2. Характеристика классного руководителя, социального педагога, общественного инспектора, психолога, завизированная директором школы.
3. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки проекта.

4. Основная проектная идея.

5. Цель, задачи проекта, сроки реализации, ожидаемые результаты,   показатели  результативности.

6. Участники, партнеры проекта.

7. Имеющиеся и необходимые ресурсы (методический, дидактический, кадровый, материально-технический).

8. Механизмы реализации   проекта.

9. План – карта действий по реализации проекта (описание действий, формы, режимы работы с детьми).

10.  Приложение   (методические разработки одного из занятий, мастер - классов,  сценария проведения мероприятия,   и пр.).

Приложение 3
к положению о Конкурсе

Заявка на участие в конкурсе

Наименование ОУ__________________________________________

	№
	ФИО
	Должность
	Название проекта

Директор ОУ: